
 

 

 

 

 

 

 

 

（題字の由来：校歌の曲名は、「光の道」です。児童一人一人が煌き、それぞれの光の道を歩むよう願いがこめられています。）  

節 目 

                                                校長 三日月 桂子 

                                                                                        

今年度もいよいよ３月を迎えました。学校では、節目の月になります。児童は、４月

から新しい学年に進級していきます。６年生は、小学校を卒業し、中学校へ進学しま

す。 

さて、節とは、皆様ご存じのとおり、竹などの植物にある成長点であります。そして

この堅い節一つ一つから竹はぐんぐん成長していきます。 

人生には、誕生、初節句、入学、卒業、成人、還暦等たくさんの節目がありますが、

まさに、この３月は、学校にとって節目の月であり、児童の成長を児童自身が振り返

ったり、教師が児童の成長を認め、称賛したりする月であります。 

私から児童を見ていますと、挨拶はよくしてくれますし、落ち着いて学習に取り組

んでいます。また、地域の方々からも様々なお褒めの言葉をいただいております。保

護者の皆様も、先日の授業参観では、同じようにお感じになったのではないでしょう

か。 

４日の講話集会時、卒業証書についての話をしようかと考えております。今まで本

校を卒業した方は、３１０７名であるということ、今年の６年児童は、３１０８番目の卒

業になるということ、卒業証書の左脇にその番号が書かれている等話をしたいと思

っています。そして、６年だけではなく全員が本校を卒業するということに誇りをもっ

てほしい、この３月、節目の時期に、育ててくれた平方北小、家族、そして地域の方に

恩返しをしてほしいという話をする予定です。 

 

来年度も、今までの学びを止めず、前進してまいります。 

一年間、本校の教育活動に際しまして、ご理解ご協力いただきありがとうござい

ました。 

平方北小学校だより ３月号                        【学校教育目標】 
確かな学力 
豊かな心 
健やかな身体の育成 
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３ 月 の 行 事 予 定 

 

４の割合 ３の割合 ２の割合 １の割合
４・３の
割合

２・１の
割合

1
学校は、学校・学年だよりやホームページ、授業参観等を

とおして、学校の様子を分かりやすく伝えています。
50.6% 47.1% 2.4% 0.0% 97.6% 2.4%

2 学校は、お子さんのよさやがんばりを認めています。 50.6% 49.4% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0%

3
学校は、教え方や教材を工夫して、分かりやすい授業をし

ています。
48.2% 45.9% 4.7% 1.2% 94.1% 5.9%

4 学校は、いじめのない学校づくりに取り組んでいます。 38.8% 55.3% 4.7% 1.2% 94.1% 5.9%

5 お子さんは、元気に楽しく学校に通っています。 50.6% 41.2% 7.1% 1.2% 91.8% 8.2%

6 お子さんは、進んであいさつのできる子に育っています。 40.0% 44.7% 12.9% 2.4% 84.7% 15.3%

7 お子さんは、友だちと仲良く生活をしています。 57.6% 38.8% 3.5% 0.0% 96.5% 3.5%

8
お子さんは、何事にも最後まであきらめずに取り組んでい

ます。
29.4% 56.5% 12.9% 1.2% 85.9% 14.1%

評価の観点

   　４　　　　　　　３　　　　　　　２　　　　　　　１

50.6% 47.1% 2.4%0.0%1

50.6% 49.4% 0.0%0.0%1

48.2% 45.9% 4.7%1.2%1

38.8% 55.3% 4.7%1.2%1

50.6% 41.2% 7.1%1.2%1

40.0% 44.7% 12.9%2.4%1

57.6% 38.8% 3.5%0.0%1

29.4% 56.5% 12.9%1.2%1
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日 曜 行事 

 

日 曜 行事 

１ 日  16 月 読書 

２ 月 読み聞かせ１・２・ひ  新通学班編成 17 火 かずのじかん ランタイム 

３ 火 かずのじかん ランタイム  ６年生を送る会 18 水 フッ化物洗口  卒業証書授与式予行 

４ 水 フッ化物洗口  講話集会  委員会 19 木 ことばのじかん  ふれあいデー 

５ 木 ことばのじかん  なかよしタイム  20 金 春分の日 

６ 金 こころのじかん ひかり遠足 車いす体験(４年生) 21 土  

７ 土 PTA リサイクル 22 日  

８ 日   23 月 給食終了日  特別日課５時間授業 

９ 月 特別日課 24 火 卒業証書授与式   １～５年生臨時休業 

１０ 火 特別日課５時間授業  スクールカウンセラー来校 25 水 特別日課４時間授業 12:20下校  

１１ 水 特別日課５時間授業  26 木 修了式（２校時）  １２：２０下校 

１２ 木 特別日課５時間授業 27 金 学年末休業日 

１３ 金 こころのじかん 表彰集会 28 土  

１４ 土  29 日  

１５ 日   30 月  

 31 火  

４：よくあてはまる ３：ややあてはまる ２：あまりあてはまらない １：全くあてはまらない 
 

今月の地域オープン行事をお知らせいたします。  今までお忙しい中 ご来校いただき ありがとうございました。 

  ランタイム（３日・１７日） ６年生を送る会（３日） 講話集会（４日） なかよしタイム（５日） 表彰集会（１３日） 

  車いす体験（６日）   卒業証書授与式予行（１８日）   卒業証書授与式（２４日）    修了式（２６日）  

                参加をご希望の方は学校までご連絡ください。  平方北小学校 726-2120  担当：教頭 

 

保護者アンケートへのご協力ありがとうございました 

１１月に実施した保護者アンケートでは、75％を超える高い回収率で貴重なご意見をいただき、ありがとうございました。全

保護者の 4分の 3を超える皆様の声を、真摯に受け止めております。 

特筆すべき点として、「学校がお子さんの良さや頑張りを認めている」という設問に対し、肯定的な回答が 100％（否定的

な意見が 0 件）となりました。教職員が一人ひとりと向き合う姿勢が伝わっていることを、大変嬉しく心強く感じております。ま

た、友人関係についても 9６％の方が肯定的であり、学校が子供たちにとって安心できる居場所となっていることが伺えます。

授業改善や広報活動への評価も高く、学校の「伝える努力」が一定の成果に結びつきました。 

一方で、「最後まで諦めずに取り組む姿勢（粘り強さ）」については、約 14％の方が課題を感じているという結果も出ており

ます。今後は、困難に立ち向かう力をいかに育むかを学校・家庭共通の課題とし、連携を深めながら粘り強く取り組む子供た

ちの育成に努めてまいります。 

なお、学校評価（教職員の自己評価）につきましては、本校ホームページに掲載しておりますので、ぜひご覧ください。 



令和７年度　3月分　下校時刻予定表
日付 曜 行事等 1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生 備考
3/1 日

3/2 月

3/3 火

3/4 水

3/5 木

3/6 金

3/7 土

3/8 日

3/9 月

3/10 火

3/11 水

3/12 木

3/13 金

3/14 土

3/15 日

3/16 月

3/17 火

3/18 水

3/19 木

3/20 金

3/21 土

3/22 日

3/23 月

3/24 火

3/25 水

3/26 木

3/27 金

3/28 土

3/29 日

3/30 月

3/31 火
※下校時刻は予定ですので、変更することがあります。ご承知おきください。

新通学班編制・一斉下校

ランタイム　6年生を送る会

なかよしタイム（最終）

講話集会

ＰＴＡリサイクル

特別日課

特別日課5時間授業

特別日課5時間授業

特別日課5時間授業

表彰集会

ランタイム（最終）

卒業証書授与式予行　

春分の日　

給食終了日　特別日課5時間授業

卒業証書授与式　臨時休業日（1～5年）　

学年末休業日

学年末休業日

学年末休業日

学年末休業日

学年末休業日

委員会⑪（最終）　※第2回ＰＴＡ新旧本部
会9:00

体育館ワックス掛け（施設開放団体）　体
育館開放停止（授業含む～3/24）

特別日課４時間授業　臨時休業日（6年）　
※ＰＴＡ予算会議
特別日課４時間授業　修了式　臨時休業日
（6年）

14:45 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 14:45 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

13:15 14:10 14:10 14:10 14:10 14:10

14:10 14:10 14:10 14:10 14:10 14:10

14:10 14:10 14:10 14:10 14:10 14:10

14:10 14:10 14:10 14:10 14:10 14:10

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

13:15 14:10 14:10 14:10 14:10 14:10

11:30

12:20 12:20 12:20 12:20 12:20

12:20 12:20 12:20 12:20 12:20



令和8年度　4月分　下校時刻予定表
行事等 1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生 備考

4/1 水

4/2 木

4/3 金

4/4 土

4/5 日

4/6 月

4/7 火

4/8 水

4/9 木

4/10 金

4/11 土

4/12 日

4/13 月

4/14 火

4/15 水

4/16 木

4/17 金

4/18 土

4/19 日

4/20 月

4/21 火

4/22 水

4/23 木

4/24 金

4/25 土

4/26 日

4/27 月

4/28 火

4/29 水

4/30 木
※下校時刻は予定ですので、変更することがあります。ご承知おきください。

春季休業日、 学級編制基準日

春季休業日　

春季休業日

春季休業日

春季休業日

2時間授業　始業式1校時　　入学式
2～6年生 2校時終了後下校　
特別日課4時間
通学班指導・一斉下校
通常日課4時間・給食・清掃13:35下校　
1年生3時間授業11:35下校

通常日課5時間授業
1年生3時間授業11:35下校
1年生4時間授業12:30下校
避難訓練3校時
1年生4時間授業12:30下校　
練習給食① 委員会①

1年生4時間 給食後13:20下校　　
懇談会（1年：3校時）

1年生4時間 給食後13:20下校

1年生を迎える会

1年生4時間 給食後13:20下校

ランタイム
全国学力状況調査　6年 3校時 質問紙調査

昭和の日

講話集会

1年生4時間 給食後13:20下校
心臓検診 1年生 11:00～11：30
学 状 査 年 校時特別日課6時間　

1年生特別日課4時間給食下校 13:05
離任式 校時

12:00 10:25 10:25 10:25 10:25 10:25

12:00 12:00 12:00 12:00 12:00 12:00

11:35 13:35 13:35 13:35 13:35 13:35

11:35 14:20 14:20 14:20 14:20 14:20

12:30 14:20 15:10 15:10 15:10 15:10

12:30 14:20 14:20 14:20 15:10 15:10

12:30 14:20 15:10 14:20 15:10 14:20

13:20 14:20 14:20 15:10 14:20 15:10

13:20 14:20 14:20 14:20 14:20 14:20

13:20 14:20 15:10 15:10 15:10 15:10

13:20 14:20 14:20 15:10 15:10 15:10

13:20 14:20 15:10 15:10 15:10 15:10

13:05 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

13:20 14:20 14:20 14:20 14:20 14:20

14:20 14:20 15:10 15:10 15:10 15:10

14:20 14:20 15:10 15:10 15:10 15:10

1年生4時間授業12:30下校  練習給食②
体育集会①  懇談会（2・4・6年 6校時）

1年生給食開始・4時間給食後13:20下校
懇談会（3・5年・ひかり 6校時）


