

平方北小学校だより 3月号



あいさつ日本一！
へんじ日本一！



ひかりの道

★It's okay! みんなちがっていい★

【学校教育目標】
確かな学力
豊かな心
健やかな身体の育成



学校ホームページ
QRコード

令和 8年 3月 2日
上尾市立平方北小学校
編集責任者:校長 三日月 桂子

(題字の由来:校歌の曲名は、「光の道」です。児童一人一人が煌き、それぞれの光の道を歩むよう願いがこめられています。)

節 目

校長 三日月 桂子

今年度もいよいよ3月を迎えました。学校では、節目の月になります。児童は、4月から新しい学年に進級していきます。6年生は、小学校を卒業し、中学校へ進学します。

さて、節とは、皆様ご存じのとおり、竹などの植物にある成長点であります。そしてこの堅い節一つ一つから竹はぐんぐん成長していきます。

人生には、誕生、初節句、入学、卒業、成人、還暦等たくさんの節目がありますが、まさに、この3月は、学校にとって節目の月であり、児童の成長を児童自身が振り返ったり、教師が児童の成長を認め、称賛したりする月であります。

私から児童を見ていますと、挨拶はよくしてくれますし、落ち着いて学習に取り組んでいます。また、地域の方々からも様々なお褒めの言葉をいただいております。保護者の皆様も、先日の授業参観では、同じようにお感じになったのではないのでしょうか。

4日の講話集会時、卒業証書についての話をしようかと考えております。今まで本校を卒業した方は、3107名であるということ、今年の6年児童は、3108番目の卒業になるということ、卒業証書の左脇にその番号が書かれている等話をしたいと思っています。そして、6年だけではなく全員が本校を卒業するということに誇りをもってほしい、この3月、節目の時期に、育ててくれた平方北小、家族、そして地域の方に恩返しをしてほしいという話をする予定です。



来年度も、今までの学びを止めず、前進してまいります。

一年間、本校の教育活動に際しまして、ご理解ご協力いただきありがとうございました。

保護者アンケートへのご協力ありがとうございました

4:よくあてはまる 3:ややあてはまる 2:あまりあてはまらない 1:全くあてはまらない

評価の観点	4の割合	3の割合	2の割合	1の割合	4・3の割合	2・1の割合	4 3 2 1			
							4	3	2	1
1 学校は、学校・学年だよりやホームページ、授業参観等とおして、学校の様子を分かりやすく伝えています。	50.6%	47.1%	2.4%	0.0%	97.6%	2.4%	50.6%	47.1%	0.0%	0.0%
2 学校は、お子さんのよさやがんばりを認めています。	50.6%	49.4%	0.0%	0.0%	100.0%	0.0%	50.6%	49.4%	0.0%	0.0%
3 学校は、教え方や教材を工夫して、分かりやすい授業をしています。	48.2%	45.9%	4.7%	1.2%	94.1%	5.9%	48.2%	45.9%	4.2%	1.2%
4 学校は、いじめのない学校づくりに取り組んでいます。	38.8%	55.3%	4.7%	1.2%	94.1%	5.9%	38.8%	55.3%	4.2%	1.2%
5 お子さんは、元気に楽しく学校に通っています。	50.6%	41.2%	7.1%	1.2%	91.8%	8.2%	50.6%	41.2%	7.1%	1.2%
6 お子さんは、進んであいさつのできる子に育っています。	40.0%	44.7%	12.9%	2.4%	84.7%	15.3%	40.0%	44.7%	12.9%	2.4%
7 お子さんは、友だちと仲良く生活をしています。	57.6%	38.8%	3.5%	0.0%	96.5%	3.5%	57.6%	38.8%	0.0%	0.0%
8 お子さんは、何事にも最後まであきらめずに取り組んでいます。	29.4%	56.5%	12.9%	1.2%	85.9%	14.1%	29.4%	56.5%	12.9%	1.2%

11月に実施した保護者アンケートでは、75%を超える高い回収率で貴重なご意見をいただき、ありがとうございました。全保護者の4分の3を超える皆様の声を、真摯に受け止めております。

特筆すべき点として、「学校がお子さんの良さや頑張りを認めている」という設問に対し、肯定的な回答が100%（否定的な意見が0件）となりました。教職員が一人ひとりと向き合う姿勢が伝わっていることを、大変嬉しく心強く感じております。また、友人関係についても96%の方が肯定的であり、学校が子供たちにとって安心できる居場所となっていることが伺えます。授業改善や広報活動への評価も高く、学校の「伝える努力」が一定の成果に結びつきました。

一方で、「最後まで諦めずに取り組む姿勢（粘り強さ）」については、約14%の方が課題を感じているという結果も出ております。今後は、困難に立ち向かう力をいかに育むかを学校・家庭共通の課題とし、連携を深めながら粘り強く取り組む子供たちの育成に努めてまいります。

なお、学校評価（教職員の自己評価）につきましては、本校ホームページに掲載しておりますので、ぜひご覧ください。

3月の行事予定

日	曜	行事	日	曜	行事
1	日		16	月	読書
2	月	読み聞かせ1・2・ひ 新通学班編成	17	火	かずのじかん ランタイム
3	火	かずのじかん ランタイム 6年生を送る会	18	水	フッ化物洗口 卒業証書授与式予行
4	水	フッ化物洗口 講話集会 委員会	19	木	ことばのじかん ふれあいデー
5	木	ことばのじかん なかよしタイム	20	金	春分の日
6	金	こころのじかん ひかり遠足 車いす体験(4年生)	21	土	
7	土	PTAリサイクル	22	日	
8	日		23	月	給食終了日 特別日課5時間授業
9	月	特別日課	24	火	卒業証書授与式 1~5年生臨時休業
10	火	特別日課5時間授業 スクールカウンセラー来校	25	水	特別日課4時間授業 12:20下校
11	水	特別日課5時間授業	26	木	修了式(2校時) 12:20下校
12	木	特別日課5時間授業	27	金	学年末休業日
13	金	こころのじかん 表彰集会	28	土	
14	土		29	日	
15	日		30	月	
			31	火	

今月の地域オープン行事をお知らせいたします。今までお忙しい中 ご来校いただきありがとうございました。

ランタイム(3日・17日) 6年生を送る会(3日) 講話集会(4日) なかよしタイム(5日) 表彰集会(13日)
車いす体験(6日) 卒業証書授与式予行(18日) 卒業証書授与式(24日) 修了式(26日)

参加をご希望の方は学校までご連絡ください。 平方北小学校 726-2120 担当:教頭

令和7年度 3月分 下校時刻予定表

日付	曜	行事等	1年生	2年生	3年生	4年生	5年生	6年生	備考
3/1	日								
3/2	月	新通学班編制・一斉下校	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45	
3/3	火	ランタイム 6年生を送る会	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
3/4	水	委員会⑩（最終） ※第2回PTA新旧本部 会9:00	14:45	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	
3/5	木	なかよしタイム（最終）	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
3/6	金	講話集会	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
3/7	土	PTAリサイクル							
3/8	日								
3/9	月	特別日課	13:15	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10	
3/10	火	特別日課5時間授業	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10	
3/11	水	特別日課5時間授業	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10	
3/12	木	特別日課5時間授業	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10	
3/13	金	表彰集会	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
3/14	土	体育館ワックス掛け（施設開放団体） 体 育館開放停止（授業含む～3/24）							
3/15	日								
3/16	月		13:30	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45	
3/17	火	ランタイム（最終）	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
3/18	水	卒業証書授与式予行	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
3/19	木		14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
3/20	金	春分の日							
3/21	土								
3/22	日								
3/23	月	給食終了日 特別日課5時間授業	13:15	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10	
3/24	火	卒業証書授与式 臨時休業日（1～5年）						11:30	
3/25	水	特別日課4時間授業 臨時休業日（6年） ※PTA予算会議	12:20	12:20	12:20	12:20	12:20		
3/26	木	特別日課4時間授業 修了式 臨時休業日 （6年）	12:20	12:20	12:20	12:20	12:20		
3/27	金	学年末休業日							
3/28	土	学年末休業日							
3/29	日	学年末休業日							
3/30	月	学年末休業日							
3/31	火	学年末休業日							

※下校時刻は予定ですので、変更することがあります。ご承知おきください。

令和8年度 4月分 下校時刻予定表

	行事等	1年生	2年生	3年生	4年生	5年生	6年生	備考
4/1	水 春季休業日、学級編制基準日							
4/2	木 春季休業日							
4/3	金 春季休業日							
4/4	土							
4/5	日							
4/6	月 春季休業日							
4/7	火 春季休業日							
4/8	水 2時間授業 始業式1校時 入学式 2～6年生 2校時終了後下校	12:00	10:25	10:25	10:25	10:25	10:25	
4/9	木 特別日課4時間 通学班指導・一斉下校	12:00	12:00	12:00	12:00	12:00	12:00	
4/10	金 通常日課4時間・給食・清掃13:35下校 1年生3時間授業11:35下校	11:35	13:35	13:35	13:35	13:35	13:35	
4/11	土							
4/12	日							
4/13	月 通常日課5時間授業 1年生3時間授業11:35下校	11:35	14:20	14:20	14:20	14:20	14:20	
4/14	火 1年生4時間授業12:30下校 避難訓練3校時	12:30	14:20	15:10	15:10	15:10	15:10	
4/15	水 1年生4時間授業12:30下校 練習給食① 委員会①	12:30	14:20	14:20	14:20	15:10	15:10	
4/16	木 1年生4時間授業12:30下校 練習給食② 体育集会① 懇談会(2・4・6年 6校時)	12:30	14:20	15:10	14:20	15:10	14:20	
4/17	金 1年生給食開始・4時間給食後13:20下校 懇談会(3・5年・ひかり 6校時)	13:20	14:20	14:20	15:10	14:20	15:10	
4/18	土							
4/19	日							
4/20	月 1年生4時間 給食後13:20下校 懇談会(1年:3校時)	13:20	14:20	14:20	14:20	14:20	14:20	
4/21	火 1年生4時間 給食後13:20下校	13:20	14:20	15:10	15:10	15:10	15:10	
4/22	水 1年生を迎える会	13:20	14:20	14:20	15:10	15:10	15:10	
4/23	木 1年生4時間 給食後13:20下校 心臓検診 1年生 11:00～11:30	13:20	14:20	15:10	15:10	15:10	15:10	
4/24	金 特別日課6時間 1年生特別日課4時間給食下校 13:05	13:05	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45	
4/25	土							
4/26	日							
4/27	月 1年生4時間 給食後13:20下校	13:20	14:20	14:20	14:20	14:20	14:20	
4/28	火 ランタイム 全国学力状況調査 6年 3校時 質問紙調査	14:20	14:20	15:10	15:10	15:10	15:10	
4/29	水 昭和の日							
4/30	木 講話集会	14:20	14:20	15:10	15:10	15:10	15:10	

※下校時刻は予定ですので、変更することがあります。ご承知おきください。